
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

NOGUEIRA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 22874 MIGUEL ÂNGELO COSTA 
NOGUEIRA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895987
PORTARIA Nº 2623/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício 535/2015-P1/CPRM, de 30 
de setembro de 2015, que anexa a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00365 004 
0146737 27, expedida pelo Cartório de Serviço Registral Civil 
4º Ofício RCPN - Belém/PA, do 3º SGT PM RG 15450 MARCO 
ANTONIO CORRÊA, expedida em 17 de setembro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 15450 
MARCO ANTONIO CORRÊA, lotado no 21º BPM/CPRM, a contar 
de 06 de setembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895990

PORTARIA Nº 2609/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 098/2015-P1/12º 
BPM, de 23 de outubro de 2015, que anexa a cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00364 
042 0146475 72, expedida pelo Cartório de Serviço Registral 
Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 23133 SILAS MAIA 
DE SOUSA, expedida em 25 de agosto de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 23133 
SILAS MAIA DE SOUSA, lotado no 12º BPM/CPR III, a contar de 
21 de agosto de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de agosto de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895992

PORTARIA Nº 2592/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 2057/2015-CONJUR/03, de 15 de outubro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3912/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 09 de outubro de 2015, o Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira 
Costa, Juiz de Direito Titular da 1º Vara da Fazenda, deferiu 
liminar em favor de JAMISHON WENDELL RIBEIRO COSTA, 
determinando ao Estado do Pará, que proceda a matricula do 
autor no Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do 
Pará, ora em andamento (Processo nº 20150373436044); 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de ALUNO 
SOLDADO PM, JAMISHON WENDELL RIBEIRO COSTA, que foi 
licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme 
publicação Boletim Geral nº 145/2015 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 896081

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1283/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
3º SGT PM MÁRIO ANTÔNIO AMADOR
PRAÇA PM / CPF: 256.649.302-25
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896522

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6076-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 03/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): TEN PM DENISON CAVALCANTE DE SOUZA
CPF: 691.984.702-72;
SGT PM MICHEL NEVES GONÇALVES
CPF: 695.442.982-15;
CB PM MARCELO OLIVEIRA CARDOSO
CPF: 236.619.412-91;
CB PM SÉRGIO SEIXAS PEREIRA
CPF: 427.799.522-53;
CB PM WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA
CPF: 424.085.632-91;
CB PM ORLANDO LIMA PINHO JUNIOR
CPF: 400.569.102-15;
CB PM REYNALDO MENEZES DE SOUZA
CPF: 221.717.112-72;
CB PM CRISTIANO SANTOS DAMASCENO
CPF: 449.063.662-87;
CB PM NEIL CORREA DOS REIS
CPF: 569.712.652-20;
SD PM EWERTON SERGIO MELO DE ALMEIDA
CPF: 984.471.142-87;
SD PM JOSÉ CARVALHO DE SOUZA NETO
CPF: 002.329.082-06;
SD PM JOÃO BATISTA PALHETA VIANA NETO
CPF: 796.264.832-53;
SD PM CARLOS EDUARDO DA SILVA SIDONIO
CPF: 715.300.612-53;
SD PM JORGE ROBERTO MENDES DOS SANTOS JUNIOR
CPF: 646.302.262-49;
SD PM MOISÉS CUNHA CORREA
CPF: 593.727.532-20;
SD PM KLEYSON KENNEDY CARVALHO NUNES
CPF: 742.413.972-04;
SD PM MAURO ROBERT BARBOSA COSTA
CPF: 948.066.162-49;
SD PM THIAGO FERREIRA JUCA
CPF: 912.753.502-91;
SD PM RODRIGO DIAS LIMA
CPF: 889.148.442-34;
SD PM JOSUE CLEITON BARROSO DE SOUSA
CPF: 849.961.702-63;
SD PM ANTONIO CARLOS BARBOSA MARÇAL
CPF: 899.598.682-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896206
PORTARIA Nº 6077-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 04/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): TEN PM DENISON CAVALCANTE DE SOUZA
CPF: 691.984.702-72;
SGT PM JAILSON ROBERTO NUNES DA SILVA
CPF: 576.925.482-34;

SGT PM CÉLIO NEGRÃO GOMES
CPF: 256.674.342-72;
SGT PM MARCUS VINICIUS DA CRUZ MONTEIRO
CPF: 229.477.982-87;
CB PM SILVIO MAIA BATISTA
CPF: 380.601.162-15;
CB PM LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS
CPF: 479.857.122-91;
CB PM WALDECI DA CRUZ SOARES
CPF: 295.299.802-72;
CB PM MARCO ANTONIO DA COSTA FERNANDES
CPF: 610.937.852-68;
CB PM AMARO DA SILVA DE ALMEIDA
CPF: 221.531.282-34;
CB PM GENILSON DA SILVA COSTA
CPF: 889.165.702-63;
SD PM DANIEL BRITO BAIA
CPF: 776.264.192-00;
SD PM ELDER VILHENA DOS SANTOS
CPF: 782.135.412-00;
SD PM DIEGO JUNIOR DA SILVA DOS PRAZERES
CPF: 004.848.132-77;
SD PM SÉRGIO GUILHERME DE CAMPOS CORREA JUNIOR
CPF: 808.856.322-49;
SD PM JOÃO NEZANILDO MORAES ALMEIDA
CPF: 709.101.622-04;
SD PM ELTON JOHN LIMA DE JESUS
CPF: 896.246.102-15;
SD PM ODAYR HERITHON TRINDADE DO ROSÁRIO
CPF: 517.848.072-49;
SD PM JOÃO PAULO DE CASTRO VALENTE
CPF: 000.492.942-20;
SD PM EDUARDO AUGUSTO HENRIQUE CAMPOS
CPF: 749.144.562-40;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 896210
PORTARIA Nº 6078-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL DO PARÁ-PA
PERÍODO: 05/08/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): TEN PM JOYCE WANIA LIRA LOUZADA
CPF: 803.127.722-20;
SGT PM FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA
CPF: 301.144.112-04;
CB PM IVAN KLEBER DUTRA GONÇALVES
CPF: 429.604.952-68;
CB PM JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR
CPF: 392.621.112-15;
CB PM GILBERTO SANTA ROSA MEIRELES
CPF: 319.370.632-91;
CB PM REGINALDO NASCIMENTO SILVA
CPF: 425.278.992-34;
CB PM RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.401.012-34;
SD PM LUCIVALDO DA SILVA MONTEIRO
CPF: 370.697.302-25;
CB PM FLÁVIO PANTOJA MAGALHÃES
CPF: 586.363.662-91;
CB PM REGINALDO PENICHE DA COSTA
CPF: 430.229.602-04;
CB PM JOSÉ ANTONIO SANTANA VITAL
CPF: 296.214.962-68;
SD PM SALOMÃO DOS SANTOS ALMEIDA
CPF: 946.676.592-20;
SD PM MAURO ROBERT BARBOSA COSTA
CPF: 948.066.162-49;
SD PM OTACILIO BARBOSA DA SILVA JUNIOR
CPF: 005.621.242-92;
SD PM WEDER NASCIMENTO DE ALMEIDA
CPF: 757.666.698-91;
SD PM ROGERIO DO CARMO MIRANDA
CPF: 005.611.392-70;
SD PM KLEYSON KENNEDY CARVALHO NUNES


